
О внесении изменений в постановление мэрии города Новосибирска от 02.10.2019 

№ 3625 «О размерах должностных окладов (окладов) в муниципальных учрежде-

ниях города Новосибирска, в отношении которых функции и полномочия учреди-

теля осуществляет департамент культуры, спорта и молодежной политики мэрии 

города Новосибирска» 

В целях совершенствования оплаты труда работников муниципальных учре-

ждений города Новосибирска, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-

ской Федерации», руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление мэрии города Новосибирска от 02.10.2019 № 3625 

«О размерах должностных окладов (окладов) в муниципальных учреждениях города 

Новосибирска, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществ-

ляет департамент культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новоси-

бирска» (в редакции постановлений мэрии города Новосибирска от 23.12.2019 

№ 4672, от 12.02.2020 № 463, от 18.08.2020 № 2495, от 26.07.2022 № 2535, 

от 05.09.2022 № 3099, от 22.03.2023 № 1280, от 28.08.2023 № 4523, от 07.11.2023 

№ 6126, от 23.08.2024 № 6664) изменения, изложив приложения 1, 2, 8 в редакции 

приложений 1 – 3 к настоящему постановлению соответственно. 

2. Постановление применяется к правоотношениям, возникшим с 01.09.2024. 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-

печить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя 

мэра города Новосибирска Буреева Б. В. 

Мэр города Новосибирска М. Г. Кудрявцев 

 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     12.09.2024  №     7386      

 



Приложение 1 

к постановлению мэрии  

города Новосибирска  

от 12.09.2024 № 7386 
 

 

Приложение 1 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 02.10.2019 № 3625 
 

 

РАЗМЕРЫ 

должностных окладов по профессиональным квалификационным группам  

должностей руководителей, специалистов и служащих учреждений  

культуры, искусства и кинематографии 

 
№ 

п/п 

Наименование должности Квалификационная 

категория/ группа  

по оплате труда  

руководителя 

Размер  

должностного 

оклада,  

рублей 
 

1 2 3 4 

1. Профессиональная квалификационная группа «Должности технических  

исполнителей и артистов вспомогательного состава» 

1.1 Артист вспомогательного состава театров и 

концертных организаций; музейный смотри-

тель 

 9790,00 

2. Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры,  

искусства и кинематографии среднего звена» 

2.1 Аккомпаниатор; распорядитель танцевально-

го вечера, ведущий дискотеки, руководитель 

музыкальной части дискотеки; контролер-

посадчик аттракциона (специалист по обслу-

живанию аттракциона) 

 10450,00 

2.2 Руководитель кружка, любительского объ-

единения, клуба по интересам; культоргани-

затор 

без категории 10450,00 

вторая 10780,00 

первая 11220,00 

2.3 Ассистенты: режиссера, дирижера; помощник 

режиссера 

вторая 10780,00 

первая 11000,00 

2.4 Заведующий костюмерной; заведующий би-

летными кассами; организатор экскурсий 

 12265,00 

3. Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры,  

искусства и кинематографии ведущего звена» 

3.1 Экскурсовод; редактор библиотеки, музея, 

клубного учреждения, научно-методического 

центра народного творчества, дома народного 

творчества, центра народной культуры (куль-

туры и досуга) и других аналогичных органи-

заций; художник-фотограф; художник-

реставратор; кинооператор 

без категории 11770,00 

вторая 12265,00 

первая 12870,00 

3.2 Репетитор по вокалу; концертмейстер по 

классу вокала (балета) 

вторая 12870,00 

первая 13475,00 



2 

 

1 2 3 4 

3.3 Библиотекарь, библиограф; методист библио-

теки, музея, клубного учреждения, научно-

методического центра народного творчества, 

дома народного творчества, центра народной 

культуры (культуры и досуга) и других ана-

логичных организаций 

без категории 11770,00 

вторая 12265,00 

первая 12870,00 

ведущий 13475,00 

3.4 Звукооператор вторая 12265,00 

первая 12870,00 

3.5 Художник-постановщик первая 12870,00 

высшая 13475,00 

3.6 Монтажер без категории 11770,00 

вторая 12265,00 

первая 12870,00 

высшая 13475,00 

3.7 Художник-бутафор; художник-гример; ху-

дожник-декоратор; художник по свету; ху-

дожник-модельер театрального костюма; ар-

тист хора ансамбля песни и танца, хорового 

коллектива; артист симфонического, камер-

ного, эстрадно-симфонического, духового 

оркестров, оркестра народных инструментов 

вторая 12265,00 

первая 12870,00 

высшая 13475,00 

3.8 Артист-вокалист (солист); артист драмы; ар-

тист (кукловод) театра кукол; артисты – кон-

цертные исполнители (всех жанров), кроме 

артистов – концертных исполнителей вспо-

могательного состава 

вторая 12265,00 

первая 12870,00 

высшая 13475,00 

ведущий мастер сце-

ны 

14960,00 

3.9 Заведующий труппой; заведующий аттракци-

оном 

 12870,00 

3.10 Главный библиотекарь, главный библиограф  14300,00 

4. Профессиональная квалификационная группа «Должности руководящего состава 

учреждений культуры, искусства и кинематографии» 

4.1 Руководитель клубного формирования (лю-

бительского объединения, студии, коллектива 

самодеятельного искусства, клуба по интере-

сам) 

без категории 11770,00 

вторая 12265,00 

первая 13310,00 

4.2 Режиссер; звукорежиссер; балетмейстер; 

хормейстер 

вторая 12870,00 

первая 13475,00 

4.3 Режиссер-постановщик; дирижер первая 15455,00 

высшая 17380,00 

4.4 Заведующий отделом (сектором) библиотеки, 

централизованной библиотечной системы; 

заведующий отделом (сектором) дома (двор-

ца) культуры и отдыха, научно-

методического центра и других аналогичных 

организаций 

IV группа 12980,00 

III группа 13750,00 

II группа 14850,00 

I группа 15785,00 

4.5 Заведующий музыкальной частью; заведую-

щий художественно-оформительской мастер-

ской 

 15785,00 

4.6 Заведующий художественно-постановочной 

частью 

 17050,00 

 
 



3 

 

Примечания: Требования к квалификации по должностям, указанным в профессиональных 

квалификационных группах, установлены в Едином квалификационном спра-

вочнике должностей руководителей, специалистов и служащих, разделе «Ква-

лификационные характеристики должностей работников культуры, искусства и 

кинематографии», утвержденном приказом Министерства здравоохранения и 

социального развития Российской Федерации от 30.03.2011 № 251н. 

 

______________



Приложение 2 

к постановлению мэрии  

города Новосибирска  

от 12.09.2024 № 7386 

 

 

Приложение 2 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 02.10.2019 № 3625 

 

 
РАЗМЕРЫ 

должностных окладов по профессиональным квалификационной группе  

«Должности педагогических работников» 

 
№ 

п/п 

Квалификационные 

уровни 

Наименование должности Размер  

должностного  

оклада,  

рублей 
 

1 2 3 4 

1 1 квалификационный 

уровень 

Инструктор по физической культуре 12462,00 

2 2 квалификационный 

уровень 

Педагог-организатор; социальный педа-

гог; концертмейстер; педагог дополни-

тельного образования; инструктор-

методист; тренер-преподаватель 

12998,00 

3 3 квалификационный 

уровень 

Методист; педагог-психолог; старший 

инструктор-методист; старший тренер-

преподаватель 

13378,00 

4 4 квалификационный 

уровень 

Преподаватель; старший методист 13627,00 

 
Примечания: Требования к квалификации по должностям, указанным в профессиональной 

квалификационной группе, установлены в Едином квалификационном спра-

вочнике должностей руководителей, специалистов и служащих, разделе «Ква-

лификационные характеристики должностей работников образования», 

утвержденном приказом Министерства здравоохранения и социального разви-

тия Российской Федерации от 26.08.2010 № 761н. 

____________ 



Приложение 3 

к постановлению мэрии  

города Новосибирска  

от 12.09.2024 № 7386 

 

 

Приложение 8 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 02.10.2019 № 3625 

 

 
РАЗМЕРЫ 

должностных окладов по должностям, не включенным в профессиональные  

квалификационные группы должностей 

 
№ 

п/п 

Наименование должности Квалификационная  

категория 

Размер  

должностного 

оклада,  

рублей 
 

1 2 3 4 

1 Хранитель музейных предметов без категории 11770,00 

вторая 12265,00 

первая 12870,00 

2 Аранжировщик вторая 12265,00 

первая 12870,00 

3 Менеджер культурно-досуговых организа-

ций клубного типа, парков культуры и от-

дыха, городских садов, других аналогич-

ных культурно-досуговых организаций 

без категории 10164,00 

вторая 10560,00 

первая 10945,00 

ведущий 11341,00 

4 Балетмейстер хореографического коллек-

тива (студии), ансамбля песни и танца 

без категории 11770,00 

вторая 12870,00 

первая 13475,00 

высшая 14000,00 

5 Художественный руководитель  16170,00 

6 Начальник отдела (за исключением долж-

ностей начальников отделов, включенных 

в профессиональные квалификационные 

группы общеотраслевых должностей руко-

водителей, специалистов и служащих, 

утвержденные приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 29.05.2008 

№ 247н) 

 12903,00 

7 Главный режиссер  16170,00 

8 Ученый секретарь музея (зоопарка), биб-

лиотеки, централизованной библиотечной 

системы, отнесенные к I группе по оплате 

труда руководителей 

 13475,00 

 



2 

 

Примечания: Учреждение вправе ввести должность заместителя начальника отдела. Долж-

ность заместителя начальника отдела вводится при штатной численности от-

дела не менее шести человек. 

Размер должностного оклада заместителя начальника отдела устанавливается 

руководителем учреждения в соответствии с Положением об оплате труда ра-

ботников учреждения в размере на 10 % ниже должностного оклада начальни-

ка соответствующего отдела. 

 

____________ 


